
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

О Концепции социально-экономи-

ческого развития Парфинского 

муниципального района на 2014 

год и на плановый период 2015 и 

2016 годов 

 

 

 

принято Думой муниципального района 25 декабря 2013 года 

 

В соответствии с  Уставом Парфинского муниципального района и в 

целях определения основных направлений развития муниципального района 

на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

Дума муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Принять прилагаемую Концепцию социально-экономического 

развития Парфинского муниципального района на 2014 год и на плановый 

период 2015 и 2016 годов. 

2. Опубликовать решение в  газете «Приильменская правда» и  

разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

  Глава муниципального района 

 

 

Н.В. Хатунцев 

                  Заместитель председателя 

         Думы муниципального района 

 

                                       А.А. Степанов 

 

 

25 декабря 2013 года 

№ 204 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 

к  решению Думы Парфинского муници- 

пального района «О Концепции социально- 

экономического развития Парфинского му- 

ниципального района на 2014 год и на  

плановый период 2015 и 2016 годов»            

 

  

Концепция 

социально-экономического развития  Парфинского муниципального 

района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов  

(«Концепция 2014-2016») 

 

Концепция социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов 

(далее «Концепция 2014-2016») разработана с учетом предложений 

организаций всех форм собственности, исходя из финансовых  возможностей 

её реализации и определяет основные направления действий органов 

местного самоуправления по развитию территории. 

«Концепция 2014-2016» отражает меры, направленные на обеспечение 

комплексного социально-экономического развития района и на повышение 

уровня и качества  жизни населения. 

 «Концепция 2014-2016»  предусматривает реализацию мер, 

направленных на повышение устойчивости и развития экономики района, 

обеспечение экономического роста отраслей экономики, привлечение 

инвестиций, развитие малого и среднего предпринимательства, сферы 

торговли и бытового обслуживания населения, развитие дорожной и 

жилищно-коммунальной инфраструктуры, рост объемов жилищного 

строительства, повышение эффективности расходования бюджетных средств. 

Результатом выполнения мероприятий «Концепции 2014-2016» станет 

достижение устойчивых темпов экономического роста, увеличение объемов 

налоговых поступлений в консолидированный бюджет района, увеличение 

заработной платы, снижение напряженности на рынке труда и дальнейшее 

повышение уровня социальной защиты населения, повышение уровня и 

качества жизни населения, улучшение демографической ситуации в районе. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

Парфинского муниципального района на 2014 год и на плановый период 

2015 и 2016 годов (далее  основные направления бюджетной и налоговой 

политики) разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 9 Положения о 

бюджетном процессе в Парфинском муниципальном районе, утвержденного 

решением Думы муниципального района от 30.10.2013 № 193. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики содержат 

основные цели, задачи и приоритеты бюджетной и налоговой политики 



3 

 

 

Парфинского муниципального района на предстоящий период в сфере 

формирования доходного потенциала, расходования бюджетных средств, 

межбюджетных отношений, муниципального долга. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики 

сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента 

Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах, указами 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, с учетом положений 

Стратегии социально-экономического развития Парфинского 

муниципального района до 2030 года, утвержденной решением Думы 

муниципального района от 25.04.2012 № 193, Концепции социально-

экономического развития муниципального района. 

Бюджетная  и налоговая политика в 2014-2016 годах будет направлена: 

на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджетной 

системы в целях гарантированного исполнения действующих и принимаемых 

расходных обязательств; 

повышение эффективности бюджетной политики, в том числе за счет 

роста эффективности бюджетных расходов; 

реализацию приоритетных направлений социально-экономического 

развития и достижение измеримых, общественно значимых результатов, 

установленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 

года. 

Для достижения целей бюджетной и налоговой политики 

муниципального района необходимо сосредоточить усилия органов местного 

самоуправления муниципального района на решении следующих задач: 

поддержание эффективной и стабильной налоговой системы, 

обеспечивающей бюджетную устойчивость; 

обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района за 

счет недопущения увеличения принимаемых расходных обязательств, не 

обеспеченных доходными источниками их реализации, с одновременным 

выполнением принятых социальных обязательств; 

переориентация бюджетных ассигнований на реализацию 

приоритетных направлений социально-экономического развития; 

развитие программно-целевых методов управления; 

обеспечение устойчивого функционирования сети муниципальных 

учреждений, совершенствование перечня, доступности и улучшения качества 

оказываемых ими услуг; 

развитие межбюджетных отношений. 

С 1 января 2014 года будет осуществляться реализация муниципальной 

программы Парфинского муниципального района «Управление 

муниципальными финансами Парфинского муниципального района на 2014-

2016 годы» целью, которой является проведение эффективной 

государственной политики в сфере управления финансами, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 

Парфинского района.  

consultantplus://offline/ref=E94680F1D26777E6D81E418AC4781C2D69BBF9B542960C6FF571ABD7C2N7ZAO


4 

 

 

Налоговая политика в муниципальном районе будет проводиться с 

учетом изменений, планируемых на федеральном и региональном уровне. 

В консолидированный бюджет муниципального района в 2014 году 

будет зачисляться 96 процентов налога на доходы физических лиц (в 2013 

году 100 процентов), в 2015-2016 годах  97 процентов налога на доходы 

физических лиц. 

В целях дальнейшего совершенствования налогового 

администрирования, повышения ответственности налогоплательщиков при 

выполнении обязанностей по уплате налогов продолжится работа по 

мониторингу крупных налогоплательщиков муниципального района в целях 

увеличения поступлений налогов в консолидированный бюджет 

муниципального района. Будет осуществляться проведение 

целенаправленной работы с предприятиями-недоимщиками по погашению 

задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам, принятие мер 

принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в 

консолидированный бюджет муниципального района. 

По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению 

эффективности управления муниципальной собственностью муниципального 

района и увеличению доходов от ее использования. 

Актуальным останется вовлечение в арендные отношения 

дополнительных земельных участков и объектов недвижимости. 

Для обеспечения благоприятных условий притока и размещения 

отечественного и иностранного капитала, экономического и социального 

развития, становления рыночной инфраструктуры муниципального района 

действующие, вновь образуемые и регистрируемые коммерческие 

организации на территории муниципального района будут освобождены от 

уплаты налога на имущество организаций, зачисляемого в областной 

бюджет, а также им будет оказываться государственная поддержка в виде 

субсидии на возмещение части затрат в связи с производством и реализацией 

товаров (работ, услуг) в размере 83,3 процента налога на прибыль 

организаций, уплаченного в областной бюджет в порядке и сроки, 

установленные Налоговым кодексом Российской Федерации. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года от 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» на территории муниципального района, как и в 2013 

году будут сформированы бюджеты Парфинского городского и двух 

сельских поселений: Федорковского и Полавского. Налоговые поступления в 

их бюджеты будут зачисляться в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Основой доходной части бюджета муниципального района и бюджетов 

поселений останутся собственные доходы, включающие кроме налоговых и 

неналоговых доходов, дотации на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности муниципального района и поселений и субсидии.  



5 

 

 

С целью выравнивания бюджетной обеспеченности муниципального 

района и поселений по исполнению своих полномочий по решению вопросов 

местного значения в бюджет муниципального района будут направляться 

средства из областного фонда финансовой поддержки муниципальных 

районов и поселений. Полномочия по предоставлению дотаций на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселениям переданы 

муниципальному району, в связи с этим из бюджета муниципального района 

бюджетам поселений будут перечисляться межбюджетные трансферты.  

В структуре налоговых и неналоговых доходов основным доходным 

источником остается налог на доходы физических лиц (88 процентов).  

В 2014-2016 годах  в бюджет муниципального района из областного 

бюджета будут зачисляться субсидии, а также субвенции на выполнение 

государственных полномочий.  

В 2014-2016 годах бюджетная политика в части расходов продолжит 

строиться в соответствии с разграничением полномочий между 

федеральным, областным и муниципальным уровнями власти, в условиях 

передачи полномочий органам местного самоуправления муниципального 

района, подкрепленных финансовыми ресурсами. 

Учитывая отсутствие возможностей для наращивания общего объема 

расходов бюджета муниципального района, органам местного 

самоуправления муниципального района при проведении политики 

расходования бюджетных средств в соответствующих отраслях следует 

придерживаться следующих принципов: 

осуществление планирования бюджетных ассигнований исходя из 

безусловного исполнения действующих расходных обязательств и 

необходимости сдерживания роста бюджетных расходов; 

принятие новых расходных обязательств только при условии наличия 

финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их 

приоритетным направлениям социально-экономического развития (темпы 

наращивания расходов должны быть увязаны со структурными изменениями 

в соответствующих сферах, зафиксированными в "дорожных картах" таких 

преобразований, при этом "дорожные карты" должны быть скоординированы 

по срокам проведения модернизационных мер, объемам финансирования и 

темпам достижения целевых показателей по оплате труда); 

расширение программного принципа планирования и исполнения 

бюджета (следует обеспечить качественную разработку и своевременное 

утверждение муниципальных программ Парфинского муниципального 

района, программы должны соответствовать приоритетам и реальным 

возможностям бюджета муниципального района, обеспечивать взаимосвязь с 

основными параметрами оказания муниципальных услуг и планами 

структурных реформ); 

реализация приоритетных направлений социально-экономического 

развития должна осуществляться в основном за счет выявления внутренних 

резервов и их перераспределения. 



6 

 

 

Решение задачи поэтапного повышения оплаты труда работников 

бюджетной сферы должно сопровождаться значительным ростом качества 

оказания услуг учреждениями образования и культуры, установлением 

прямой зависимости уровня оплаты труда от его производительности, 

максимальным использованием внутренних резервов (в том числе 

оптимизацией избыточной сети, привлечением средств от приносящей доход 

деятельности). 

В 2014-2016 годы сохранится социальная ориентация бюджета и 

программно-целевой подход к финансированию расходов. 

Из бюджета муниципального района в 2014 году будут 

финансироваться 11 муниципальных программ на сумму 289322,3  тыс. 

рублей, удельный вес которых в общей сумме расходов составит в 2014 году  

70,9  % (в 2013 году – 6838,3 тыс. рублей или 2 процента). 

При формировании объема бюджетных ассигнований реализованы 

следующие подходы: 

концентрация ресурсов на наиболее значимых мероприятиях и 

объектах с уточнением объемов бюджетных ассигнований на исполнение 

отдельных расходных обязательств; 

индексация публичных нормативных и приравненных к ним 

обязательств в 2014 году на 5,0 процентов, в 2015 - 2016 годах на 4,5 

процента ежегодно; 

определение бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг 

муниципальными учреждениями  в 2014 году исходя из прогнозируемых 

объемов потребления топливно - энергетических ресурсов и тарифов, 

действующих с 01.07.2013 года, в 2015-2016 годах -  с учетом 

предполагаемого среднегодового роста тарифов; 

сокращение фондов оплаты труда органов местного самоуправления, 

фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений (за 

исключением учреждений, работникам которых заработная плата 

повышается в соответствии с Указами Президента РФ от 07.05.2012 № 597, 

от 01.06.2012         № 761, от 28.12.2012 № 1688) в 2014 году на 10% (с учетом 

повышения с 1 октября 2013 года на 5,5%). 

С 1 января 2014 года учтена передача с муниципального на 

региональный уровень полномочий по финансовому обеспечению 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях (согласно Федеральному закону от 29 

декабря 2012 года          № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации"). На муниципальном уровне будет осуществляться финансовое 

обеспечение присмотра и ухода за детьми, содержание зданий и сооружений. 

На проведение ремонтов муниципальных учреждений в  2014 году 

планируется  направить 2997,6 тыс. рублей (в  2013 году 2308,5 тыс. рублей, 

в том числе за счет субсидий, предоставляемых из областного бюджета в 

сумме 776,5 тыс. рублей).  

consultantplus://offline/ref=D16DED920A93685100A36A364E6B20116C803B0DDEDDA095CB5098BFE1eAe9Q


7 

 

 

С 1 января 2014 года   предусмотрено увеличить размер 

вознаграждения приемным родителям до величины минимальной заработной 

платы 5205 рублей     (в 2013 году 4842 рубля), а также  размер выплаты на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье до прожиточного 

минимума для детского  населения 6776,0 рублей (в 2013 году 6151,0 рубль)  

и  размер выплаты  на содержание в семье опекуна и приемной семье ребенка  

с ограниченными возможностями здоровья,  ребенка-инвалида до 8131 

рублей (в 2013 году 7381 рубль). 

Предусмотрено 2-х разовое питание детей с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии со статьей 79 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации» по 65,5 рублей в день вместо 15 

рублей. 

На 2014 год в бюджете муниципального района также предусмотрены 

средства на проведение оздоровительной кампании детей и организацию 

трудоустройства детей в летний период в объеме 1187,0 тыс. рублей, которые 

будут направлены на финансовое обеспечение лагерей с дневным 

пребыванием детей  и частичную компенсацию стоимости путевок в 

загородные лагеря и лагеря круглогодичного действия.  

В 2014 году специалистам учреждений культуры и здравоохранения, 

работающим и проживающим в сельской местности, поселках городского 

типа сохранены меры  социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг в денежной форме, а педагогическим работникам  

также будет предоставляться денежная компенсация  на возмещение 

расходов по  приобретению топлива и будут возмещаться расходы 

организациям по  оплате жилья и коммунальных услуг. Финансирование 

данных расходов будет осуществляться за счет средств  субвенций бюджетам 

муниципальных районов на выполнение отдельных государственных 

полномочий в 2014 году в объеме 9362,0 тыс. рублей, в 2015 году – 9744,0  

тыс. рублей, в 2015 году – 10116,0 тыс. рублей. 

В бюджете муниципального района учтены расходы за счет субвенций 

бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных 

государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

малоимущим семьям (малоимущим одиноко проживающим гражданам) на 

газификацию, по приобретению и установке котлового оборудования 

отечественного производства, работающего на биотопливе, по приобретению 

и установке приборов учета в своих домовладениях. 

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, 

будет осуществляться финансовое обеспечение муниципальных услуг на 

основе муниципального задания. 

С 1 января 2014 года в муниципальном районе будет создан 

муниципальный дорожный фонд. На 2014 год он планируется в сумме 2819,0 

тыс. рублей. В 2013 году на финансовое обеспечение  расходов по ремонту и 

содержанию дорог общего пользования местного значения между 

населенными пунктами вне границ населенных пунктов в границах 



8 

 

 

Парфинского муниципального района запланировано направить 2488,3 тыс. 

рублей. Основным источником формирования дорожного фонда 

муниципального района будут акцизы на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных  (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального района по нормативу 2,985 процентов от суммы акцизов по 

области.  Средства дорожного фонда планируется направлять на 

строительство, реконструкцию, содержание и ремонт автомобильных дорог в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

между населенными пунктами вне границ населенных пунктов в границах 

Парфинского муниципального района и искусственных сооружений на них. 

Для проведения аналогичных работ на дорогах местного значения с 01 

января 2014 года в поселениях муниципального района должны быть также 

созданы муниципальные дорожные фонды. 

На 2015-2016 годы в бюджете муниципального района предусмотрены 

условно утверждаемые расходы, которые не распределены.   На первый и 

второй годы планового периода они определены в объеме 2,5 и 5 процентов 

соответственно от расходной части (без учета расходов бюджета 

муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение), позволяющих в режиме 

«скользящей трехлетки» переходить к более эффективному планированию 

расходных обязательств. 

Муниципальный долг муниципального района по состоянию на 01 

января 2013 года составил 20035,1 тыс. рублей, в том числе по бюджетным 

ссудам, полученным на покрытие дефицита бюджета муниципального района  

в сумме 17267,0 тыс. руб. и по договорам о представлении муниципальных 

гарантий в сумме 1818,1 тыс. рублей. Вся сумма муниципального долга 

является внутренними долговыми обязательствами муниципального района. 

Объем муниципального долга муниципального района на 01 января 

2014 года планируется в сумме 19085,1 тыс. рублей, в том числе по 

бюджетным кредитам в сумме 17267,0 тыс. рублей и по договорам о 

представлении муниципальных гарантий в сумме 1818,1 тыс. рублей. В 2014 

году планируется привлечение кредитов коммерческих банков в сумме 

7000,0  тыс. рублей, погашение бюджетных кредитов в сумме 4436,8 тыс. 

рублей и муниципальных гарантий в сумме 329,7 тыс. рублей. 

Предоставление муниципальных гарантий не планируется. Предельный 

объем муниципального долга на 2014 год установлен в сумме 23500,0 тыс. 

рублей. 

Политика в области муниципального долга муниципального района на 

2014 год будет направлена на решение следующих задач: 

обеспечение финансирования дефицита бюджета муниципального 

района; 



9 

 

 

своевременное и полное исполнение и обслуживание долговых 

обязательств Парфинского муниципального района; 

поддержание объема муниципального долга Парфинского 

муниципального района в пределах, установленных федеральным 

законодательством, и в соответствии с решением Думы муниципального 

района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 

плановый период; 

обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципального 

долга Парфинского муниципального района в пределах, установленных 

федеральным законодательством, и в соответствии с решением Думы 

муниципального района о бюджете муниципального района на очередной 

финансовый год и плановый период; 

минимизация стоимости обслуживания муниципального долга 

Парфинского муниципального района. 

В целях минимизации стоимости обслуживания муниципального долга  

банковские кредиты  будут привлекаться в форме открытых аукционов в 

электронной форме. 

В 2014 году планируется привлечение кредитов коммерческих банков 

сроком до трех лет в сумме 7,0 млн. рублей.  Одновременно с этим  

планируется проведение работы с Департаментом финансов Новгородской 

области по привлечению бюджетных кредитов, как более «дешевых» (с 

внесением соответствующих изменений в программу заимствований). 

В соответствии с действующими соглашениями планируется 

погашение задолженности перед областным бюджетом -  в сумме 4436,8 тыс. 

рублей (бюджетные кредиты на частичное покрытие дефицита бюджета 

муниципального района). 

На возможное исполнение обязательств по предоставленным ранее  

муниципальным гарантиям муниципального района на 2014 год за счет 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального района 

предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме  329,7 тыс. рублей. 

В 2014 году предоставление новых муниципальных гарантий 

муниципального района не планируется. 

При построении межбюджетных отношений с Парфинским городским 

и Федорковским и Полавским сельскими поселениями необходимо усилить 

их заинтересованность в сборе налогов, снижении недоимки, привлечении на 

территорию поселений новых налогоплательщиков, инвесторов, отсутствии 

просроченной кредиторской задолженности, а также оптимизации расходов 

бюджетов поселений. 

С целью повышения эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городского и сельских поселений и эффективности 

бюджетных расходов необходимо: 

проводить мониторинг исполнения бюджетов поселений, оценку 

качества организации и осуществления бюджетного процесса в поселениях с 

повышением объективности этой оценки; 



10 

 

 

осуществлять контроль за соблюдением мер и ограничений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, а 

также за изменением основных параметров бюджетов, структуры расходов. 

Исполнение бюджета муниципального района будет осуществляться  

по казначейской системе, что позволит обеспечить текущий контроль за 

целевым использованием бюджетных средств.    

Целью проведения инвестиционной политики муниципального 

района является  создание условий для накопления и использования 

инвестиционного потенциала, обеспечивающего устойчивый рост экономики 

муниципального района. 

Приоритетными направлениями для привлечения инвестиций в 

муниципальном районе являются: 

деревообработка; 

мясное животноводство; 

туризм; 

социальная сфера. 

Благоприятному развитию инвестиционной деятельности на 

территории района будут способствовать: 

продолжение работы по поиску и формированию в качестве 

инвестиционных площадок неэффективно используемых земельных 

участков; 

проведение комплекса землеустроительных работ и постановка 

сформированного земельного участка  на государственный  кадастровый 

учет;               

формирование и поддержка в актуальном состоянии базы данных 

«Сведения о свободных инвестиционных площадках на территории 

Парфинского района»; 

взаимодействие с органами государственной власти в целях 

максимального содействия инвесторам в реализации инвестиционных 

намерений; 

сопровождение и мониторинг значимых для экономики 

инвестиционных проектов. 

Промышленная политика будет направлена на поддержку 

существующих и содействие созданию новых эффективно действующих 

производств, формирование сбалансированной и смешанной структуры 

хозяйства. 

В обработке древесины рост объемов выпуска будет определяться 

увеличением объемов производства на ООО «Парфинский фанерный 

комбинат». 

С апреля 2014 года планируется запуск производства 

большеформатной фанеры формата 5х10.  Общий объем производства 

фанеры по плану – 78 тыс. куб. м., в том числе: формата 5х5 -  60 тыс. куб. м., 

формата 5х10 - 18 тыс. куб.м. 



11 

 

 

В январе 2015 года планируется запуск производства ламинированной 

фанеры формата 5х10. Общий объем производства фанеры по плану -

100 тыс. куб. м., в том числе: формата 5х5 – 60 тыс. куб. м., формата 5х10 - 15 

тыс. куб. м., фанеры ламинированной формата 5х10 - 25 тыс. куб.м. 

В  2016 году общий объем производства фанеры по плану -105 тыс. 

куб. м., в том числе: формата 5х5 – 60 тыс. куб. м., формата 5х10 - 15 тыс. 

куб. м., фанеры ламинированной формата 5х10 - 30 тыс. куб.м. 

ФКУ ИК-9 УФСИН России по Новгородской области в 2014-2016 

годах  намечено увеличение объемов: 

деревообработки, за счет услуг по распиловке и исполнения заказов из 

давальческого сырья для организаций и населения; 

пиломатериалов,  за счет установки новой пилорамы, приобретения 

нового пресса и ввода его в эксплуатацию, для более быстрого и 

качественного выпуска дверных блоков; 

швейных изделий и услуг по изготовлению швейной продукции из 

давальческого сырья заказчика; 

металлообработки,  планируется закупить пресс-холодное литье для 

ускорения процесса изготовления изделий из металла. 

В 2014-2016 годах планируется расширение подсобного хозяйства: 

разработка земельных площадей на территории учреждения под посадку 

культурных растений открытого грунта, увеличение площадей теплиц. 

Приоритетными направлениями развития лесного хозяйства будут  

организация использования лесов, их охрана (в том числе осуществление мер 

пожарной безопасности), защита, воспроизводство на землях лесного фонда. 

Для выполнения приоритетных направлений планируется ежегодно 

проведение следующих мероприятий: 

обеспечение реализации Лесного плана и Лесохозяйственного 

регламента и осуществление контроля за соблюдением его требований; 

обеспечение использования расчетной лесосеки лесничества; 

организация аукционов по продаже древесины по исключительным 

случаям; 

реализация приоритетных инвестиционных проектов ООО 

«Крестецкий лесопромышленный комплекс» и ООО «Русские лесные 

пеллеты «Старая Русса»; 

организация отпуска древесины гражданам для собственных нужд – 30 

тыс.куб.м.; 

организация работы по противопожарному обустройству лесов, в том 

числе по осуществлению мониторинга пожарной опасности в лесах, по 

осуществлению разработки планов тушения лесных пожаров; 

организация разъяснительной работы и пропаганды бережного 

обращения с лесными ресурсами, правил по обеспечению пожарной и 

санитарной безопасности в лесах; 

контроль за выполнением лесохозяйственных работ, предусмотренных 

государственным контрактом по охране, защите и воспроизводству лесов. 



12 

 

 

Для эффективного использования муниципального имущества 

района планируется: 

разработка нормативных актов, формирование методической базы, 

направленной на совершенствование районной нормативно-правовой базы, 

регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом; 

ведение электронной системы учета муниципального имущества и его 

использования; 

проведение технической инвентаризации (паспортизации) объектов 

недвижимого имущества, находящегося в собственности района; 

регистрация права собственности на объекты недвижимости в 

Управлении Федеральной регистрационной службы; 

проведение аукционов по продаже права аренды на недвижимое 

имущество; 

ревизия договоров аренды имущества; 

анализ и контроль за использованием имущества, переданного в аренду 

и безвозмездное пользование; 

приватизация муниципального имущества; 

исполнение полномочий администратора доходов бюджета 

муниципального района; 

выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, проведение 

мероприятий по изготовлению технической документации для дальнейшей 

постановки на учёт и регистрации права собственности. 

Для эффективного использования земельных ресурсов планируется: 

формирование земельных участков и оформление на них права 

муниципальной собственности; 

предоставление земельных участков физическим и юридическим лицам 

в собственность, аренду; 

продажа земельных участков собственникам расположенных на них 

объектов недвижимости; 

организация и проведение торгов по продаже земельных участков для 

строительства; 

заключение и учет договоров купли-продажи  и аренды земельных 

участков; 

начисление арендной платы за использование земельных участков, а 

также контроль за ее поступлением; 

формирование земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома, с элементами озеленения и благоустройства и иные 

предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства 

данного дома объекты. 

 Основными направлениями развития агропромышленного комплекса 

района  предусматривается  преодоление спада  сельскохозяйственного 

производства, обеспечивающее насыщение рынка собственным 

продовольствием и сырьем, улучшение материально-технической базы села, 



13 

 

 

повышение профессионального уровня руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных формирований. 

 Сельскохозяйственными организациями всех форм собственности 

планируется произвести в 2014 году 5500 т картофеля, 900 т овощей, 4215 т 

скота в живой массе, 1290 т молока. Положительная динамика сохранится до 

2016 года. 

Планируется обеспечить сохранность поголовья крупного рогатого 

скота в 2014 году в количестве 580 голов, в том числе коров в количестве 274 

головы. 

Наращивание производства сельскохозяйственной продукции 

планируется за счет: 

сортообновления и сортосмены кормовых, овощных культур и 

картофеля в коллективных и личных подсобных хозяйствах района; 

проведения работ по созданию долголетних пастбищ, перевода 

неиспользуемой пашни в сенокосы, выполнения комплекса 

культуртехнических и агротехнических работ, направленных на повышение 

плодородия почв; 

повышения продуктивности сельскохозяйственных животных; 

улучшения кормовой базы и генетического потенциала маточного 

стада; 

обеспечения ветеринарно-санитарного благополучия по инфекционным 

заболеваниям животных, осуществления постоянного контроля 

эпизоотической обстановки в хозяйствах всех форм собственности; 

реализации инвестиционного проекта «Строительство свиноводческого 

комплекса замкнутого цикла на 2520 свиноматок производительностью 

62 000 голов в год» ООО «Новые технологии», стоимостью 2218 млн.руб.; 

реализации инвестиционного проекта  «Строительство нуклеуса 

(генетического центра) и мультипликатора» ООО «Нуклеус Пулковский» на 

территории бывшего ОГУП «Налючи», стоимостью 2200 млн. руб., на 3500 

голов свиноматок. 

Работа с кадрами ориентирована на улучшение качественного состава 

руководителей и специалистов агропромышленного комплекса, повышение 

их профессионального уровня и закрепления специалистов на селе. В этих 

целях предусматривается: 

формирование резерва кадров на выдвижение для работы 

руководителями и специалистами в сельскохозяйственных организациях и их 

дополнительное обучение; 

профессиональная переподготовка и повышение квалификации кадров 

в образовательных учреждениях профессионального дополнительного 

образования; 

обеспечение доступным жильем молодых семей и специалистов в 

рамках муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Устойчивое развитие сельских территорий Парфинского муниципального 

района на 2014-2020 годы». 



14 

 

 

В целях поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

наращивания объемов производства предусматривается  участие в 

действующих областных программах по развитию агропромышленного 

комплекса Новгородской области за счет средств федерального и областного 

бюджетов. 

Строительство. В 2014 - 2016 годах продолжится строительство 

свиноводческого комплекса замкнутого цикла на 2520 свиноматок 

производительностью 62 000 голов в год ООО «Новые технологии» в д. 

Борки Полавского сельского поселения. 

Планируется реконструкция цехов ООО «Парфинский фанерный 

комбинат». 

С 2014 года планируется приступить к реконструкции части здания  

АМОУ «Основная школа д. Федорково» в целях создания дополнительных 

мест для детей дошкольного возраста в соответствии с муниципальной 

программой Парфинского муниципального района «Развитие образования и 

молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2014-2020 

годы». Объем финансирования 52,0 млн.руб. 

В соответствии  с государственной программой «Культура 

Новгородской области на 2014-2016 годы»  продолжится строительство 

Федорковского Дома культуры. 

В 2014 году планируется  строительство  многоквартирного жилого 

дома  для переселения из аварийного жилищного фонда. Объем 

финансирования - 54,2 млн.руб. 

В 2015 году планируется изготовление проектно-сметной 

документации, а с 2016 года комплексное обустройство площадки под 

компактную жилищную застройку до 50 домов в п. Пола для работников 

свиноводческого комплекса ООО «Новые технологии». 

В 2018-2019 годах планируется за счет средств инвестора 

строительство совместного полигона твердых бытовых отходов 

Старорусского, Парфинского и Волотовского муниципальных районов. 

Стратегической целью является формирование рынка доступного 

жилья в районе, отвечающего требованиям энергоэффективности и 

экологичности. 

Основной задачей является выполнение государственных обязательств 

по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в соответствии с 

федеральным и областным законодательством. 

С 2014 года в районе начнется реализация национального проекта 

«Доступное и комфортное жилье - гражданам России», федеральной 

программы «Жилище»,  государственной программы Новгородской области 

«Развитие жилищного строительства на территории Новгородской области 

на 2014-2020 годы», муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории 

Парфинского района на 2014 – 2020 годы». 



15 

 

 

Жилищное строительство планируется осуществлять в соответствии с 

подпрограммой «Стимулирование развития жилищного строительства на 

территории Парфинского района» муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории 

Парфинского района на 2014 – 2020 годы». 

За период с 2014 по 2016 годы за счет всех источников 

финансирования будет введено в эксплуатацию 10,18 тыс. кв.м жилья, в том 

числе: в 2014 году – 4,0 тыс. кв.м, в 2015 году – 3,04 тыс. кв.м, в 2016 году – 

3,14 тыс. кв.м. 

Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного 

строительства на территории  района  будет осуществляться на участках, 

включенных в адресный перечень земельных участков для жилищного 

строительства. 

Площадь земельных участков, предназначенных для жилищного 

строительства, включенных в адресный перечень земельных участков: в 2014 

году – 0,4 га, в 2015 году – 0,3 га, в 2016 году – 5 га. Это земельные  участки, 

которые будут выделены в р.п. Парфино и в п. Пола. 

Успешное выполнение мероприятий  подпрограммы позволит 

обеспечить транспортной инфраструктурой земельные участки, 

предоставленные на бесплатной основе семьям, имеющим трех и более 

детей: в 2015 году – 5 участков, в 2016 году – 5 участков. 

На территории района с 2014 по 2016 годы в соответствии с 

подпрограммой  «Обеспечение жильем молодых семей на территории  

Парфинского муниципального района» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Развитие жилищного строительства 

на территории Парфинского района на 2014 – 2020 годы» планируется 

оказать помощь 10 семьям в виде предоставления социальных выплат для 

приобретения жилых помещений или строительстве индивидуальных жилых 

домов. 

За счет средств федерального,  областного бюджетов и бюджета  

муниципального района, за счет собственных или заемных средств молодых 

семей на 2014-2016 годы предусмотрено 20268 тыс. рублей для 

предоставления молодым семьям социальных выплат на предоставление 

жилья экономического класса или строительство индивидуального жилого 

дома экономического класса. 

Стратегической целью развития жилищно-коммунальной сферы 

района является обеспечение благоприятных и безопасных условий 

проживания граждан. 

Задачами органов местного самоуправления района на предстоящий 

период являются: 

расселение граждан из аварийного жилищного фонда и проведение 

капитального ремонта многоквартирных домов; 

установка общедомовых приборов учета коммунальных ресурсов; 



16 

 

 

содействие гражданам в выборе эффективных способов управления 

жилищным фондом; 

предоставление в электронном виде информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению; 

помощь в организации повышения квалификации лиц, 

осуществляющих управление многоквартирными домами; 

модернизация и строительство объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

В соответствии с мероприятиями, предусмотренными региональной 

адресной программой «Переселение граждан, проживающих на территории 

Новгородской области, из аварийного жилищного фонда в 2013-2017 годах  с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства», 

муниципальной программой Парфинского городского поселения 

«Переселение граждан, проживающих на территории Парфинского 

городского поселения из аварийного жилищного фонда в 2014 – 2015 годах с 

учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства» в 

2014 году предусмотрено переселение  115 жителей из 6 многоквартирных 

домов, общая площадь которых составляет 1777,65 кв. м. На строительство 

дома для переселения граждан из аварийного жилого фонда предусмотрено 

54,28 млн.рублей. 

Мероприятиями долгосрочной адресной  программы «Капитальный 

ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Новгородской области на 2014-2043 годы» определен перечень 

многоквартирных домов, виды работ и очередность их проведения. 

Проведение капитального ремонта многоквартирных домов и 

реализация программ по переселению граждан будут способствовать 

обеспечению благоприятных и безопасных условий проживания граждан, 

снижению уровня износа многоквартирных домов. 

Для обеспечения устойчивости работы товариществ собственников 

жилья Администрацией муниципального района, городским и сельскими 

поселениями будет оказано содействие в: 

проведении для собственников помещений в многоквартирных домах 

консультаций и семинаров по выбору способа управления 

многоквартирными домами; 

организации и проведении общих собраний собственников по выбору 

способа управления многоквартирными домами, по подготовке документов 

для создания товариществ собственников жилья и их государственной 

регистрации. 

С целью улучшения обслуживания населения района автомобильным 

транспортом общего пользования планируется решение следующих задач: 

создание правовых и организационных условий, способствующих 

стабилизации работы пассажирского транспорта общего пользования в 

районе; 



17 

 

 

повышение качества услуг пассажирского транспорта общего 

пользования. 

Пассажирский транспорт выполняет важную социальную функцию - 

обслуживает пассажиров, имеющих льготы, предоставляет услуги на 

нерентабельных, но социально необходимых маршрутах. 

Потенциальными направлениями развития транспорта в Парфинском 

муниципальном районе являются: 

создание единого транспортного пространства; 

повышение эффективности и безопасности транспортного процесса; 

повышение безопасности дорожного движения; 

повышения качества передвижений, через развитие подсистем 

индивидуального и общественного автотранспорта с учетом потребностей 

всех социальных групп. 

Выполнение мероприятий позволит повысить безопасность перевозок, 

улучшить экологическую обстановку. 

С целью обеспечения круглогодичного и безопасного движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения, расположенным на территории района планируется 

сохранение от разрушения действующей сети автомобильных дорог и 

сооружений на них путем своевременного выполнения комплекса работ по 

содержанию, ремонту дорог и находящихся в неудовлетворительном 

состоянии мостов. 

Муниципальной программой Парфинского муниципального района 

"Развитие и совершенствование дорожной  деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования  местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Парфинского муниципального района  на 

2014-2016 годы" предусмотрено финансирование мероприятий  по ремонту и 

содержанию  дорог общего пользования местного значения за счет средств 

дорожных фондов муниципального района, городского и сельских поселений 

и субсидий из областного бюджета на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в объемах: на 2014 год – 12324,0 тыс.руб., на 2015 и 2016 

годы 13050,0 тыс.руб. и 13070,0 тыс. руб. соответственно. 

В результате реализации  мероприятий муниципальной программы 

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного  

значения  района, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного   

значения  вне границ населенных пунктов, в границах муниципального 

района  в 2014 году составит 73 %, в 2015 году – 72%, в 2016 году – 71%. 

Стратегической целью топливно-энергетического комплекса 

является повышение его энергоэффективности, надежное и качественное 

снабжение электрической и тепловой энергией потребителей района, 

обеспечение безопасного газоснабжения населения и рациональное 

использование энергетических ресурсов. 



18 

 

 

Для ее достижения в районе необходимо решить следующие задачи: 

модернизация электросетевого хозяйства; 

газификация Парфинского городского и Полавского сельского 

песелений; 

развитие систем водоснабжения и водоотведения. 

Основным источником инвестиций в электроэнергетике будут соб-

ственные средства энергоснабжающих организаций. 

Износ объектов коммунального комплекса составляет - 90% (по 

области 67,5%). 

На 2014 год ООО «МП Водоканал Парфинского района» 

запланировано за счет собственных средств провести: 

замену водопроводных сетей п. Пола ул. Мира; 

установку прибора учета забора воды ВОС п. Парфино, ВОС п. Пола; 

замену насосного оборудования СМ -150-125-315; 

установку приборов учета на БОС п. Пола, Парфино; 

проведение капитального ремонта кровли здания ВОС п. Парфино. 

Общий объем финансирования мероприятий на 2014 год составит 

2884,68 тыс.руб. 

На 2015 год планируется проведение мероприятий: 

по частичной замене канализационных сетей в п. Пола, по ул. 

Пионерская; 

 по проведению капитального ремонта кровли здания БОС п. Парфино. 

Общий объем финансирования мероприятий на 2015 год составит 

2141,80 тыс.руб. 

В 2016 году предприятием запланировано: 

замена наружных сетей водопровода в д. Федорково по улицам 

Молодежная и Заводская; 

установка частотного преобразователя на ВОС п. Парфино; 

замена магистрального водовода от ВОС п. Парфино по ул. Братьев 

Плотниковых, ул. Кирова и ул. К.Маркса. 

Общий объем финансирования мероприятий на 2016 год составит 

2545,976 тыс.руб. 

ООО «Тепловая компания Новгородская» по программе модернизации 

планирует: 

техническое перевооружение газовых котельных № 1 и № 2 в п.Пола и 

№8 и №13 в п.Парфино; 

установку котла на котельной №13 в п. Парфино в комплекте с КИПиА 

и газовой горелкой; 

проведение работ по капитальному ремонту оборудования; 

замену стальных трубопроводов на трубу  ППУ по ул. Космонавтов в   

п. Парфино. 

Газификация Парфинского городского и Полавского сельского 

поселений будет осуществляться по двум основным направлениям: 



19 

 

 

строительство объектов газификации за счет инвестиционной состав-

ляющей на транспортировку газа; 

строительство сетей за счет средств областного бюджета, бюджета 

муниципального района, бюджетов поселений, средств предприятий и 

физических лиц. 

В 2014 - 2015 годах планируется строительство  газопровода  по 

ул.Карла Маркса, пер. Речному, пер. Мирный  п. Парфино ООО «Газпром 

газораспределение   Великий Новгород». 

Администрацией Парфинского городского поселения  с 2014 года 

планируется изготовление проектной  документации и строительство 

газовых сетей в р.п. Парфино по ул.Космонавтов-ул.Дружбы, ул. 1 Мая. 

Администрацией Полавского сельского поселения  в 2014 -2015 годах 

будут выполняться  проектные работы и строительство газовой сети 

среднего давления в северо-западной части п. Пола от ГРП ул. 

Наманганская до ул. Пионерская. 

В 2015-2016 годах планируется изготовление проектно-сметной 

документации и строительство газовой сети низкого давления в северо-

западной части п. Пола ул. Комсомольская, ул. Лени Голикова, ул. 

Советская, ул. Набережная. 

В соответствии с муниципальной программой Федорковского 

сельского поселения «Развитие инфраструктуры водоснабжения и 

водоотведения Федорковского сельского поселения на  2014-2018 годы и на 

период до 2020 года» планируется строительство водопровода до д. 

Лазарицкая Лука и от  д. Лазарицкая Лука до д. Федорково. 

Стратегической целью в сфере градостроительной деятельности 

является создание условий для устойчивого развития территории 

Парфинского района. 

Муниципальной программой Парфинского муниципального района 

«Градостроительная политика на территории Парфинского района на 2014-

2018 годы» и программами поселений  установлены следующие задачи: 

реализация полномочий Парфинского муниципального района и 

поселений в сфере территориального планирования; 

описание границ населенных пунктов в координатах характерных 

точек и внесение сведений о границах в государственный кадастр 

недвижимости; 

внесение изменений в документы территориального планирования 

района и поселений,  градостроительного зонирования и их реализация. 

Разработка документов территориального планирования и градостро-

ительного зонирования позволит обеспечить устойчивое развитие 

территории района, развитие инженерной, транспортной и социальной 

инфраструктур, учет интересов граждан и их объединений. 

Развитие средств  связи  направлено на дальнейшее удовлетворение 

потребностей населения в современных их видах. 



20 

 

 

Основная задача на 2014 год  повышение качества связи. Для чего 

будет произведена замена координатных АТС на цифровые в д.Федорково -

две станции, Пола, Лажины, Кузьминское и Парфино. 

В планах развитие сети широкополосного доступа на всех АТС, так как 

в настоящее время отсутствует свободная портовая емкость. 

Продолжатся работы в 2014–2016 годах по телефонизации и 

удовлетворению заявлений абонентов на установку телефонов в п. Парфино 

и на селе. 

Планируется решение задачи по обеспечению доступности к сети 

Интернет. 

Для развития энергетики в 2014-2016 годах планируется выполнение 

следующих мероприятий: 

Капитальный ремонт воздушных линий: 

 воздушные линии: 

реконструкция ВЛ-0,4 кВ- п. Пола, д.Парфино; 

расчистка трассы  - 41,5 га: ПС Пола Л-7, ПС Лажины Л-1, ПС  

Новая Деревня Л-2, Л-4; 

комплектные трансформаторные подстанции: 

замена трансформаторного разъединителя – 3 шт.; 

замена КТП – 3 шт.; 

замена силового трансформатора – 3 шт.; 

устройство заземления опоры – 3 шт. 

Техническое обслуживание электросетей: 

осмотры воздушных линий и комплектных трансформаторных 

подстанций; 

испытание и измерение контуров заземления; 

проверка состояния железобетонных опор и пасынков; 

выправка траверс; 

подтяжка крепления подкоса; 

восстановление знаков и плакатов; 

доведение габаритов до норм; 

вырубка отдельных деревьев, угрожающих падением на ВЛ; 

регулировка напряжения силового трансформатора; 

доливка масла; 

замена шлейфов, вязок и предохранителей; 

ремонт светильников уличного освещения. 

Продолжится осуществление контроля за исправным состоянием 

электрооборудования и предупреждение аварийных ситуаций. 

Обеспечению стабильного развития малого и среднего 

предпринимательства будут способствовать: 

совет по развитию малого и среднего предпринимательства 

муниципального района; 

подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 



21 

 

 

Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического 

развития Парфинского муниципального района на 2014-2016 годы». 

Ключевыми мероприятиями подпрограммы станут: 

создание благоприятных правовых и экономических условий для 

динамичного развития малого и среднего предпринимательства 

муниципального района и повышения социальной эффективности его 

деятельности; 

совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обеспечивающей условия их устойчивого 

функционирования. 

Обеспечению развития торговли на  территории района будет 

способствовать реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли 

в  Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического 

развития Парфинского муниципального района на 2014-2016 годы». 

Ключевыми мероприятиями подпрограммы станут: 

реализация государственной политики в области торговой 

деятельности в целях создания условий для полного удовлетворения спроса 

населения на потребительские товары соответствующего качества по 

доступным ценам в пределах территориальной доступности; 

содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных 

товаров  муниципального района; 

создание на территории района современной торговой 

инфраструктуры, обеспечение сбалансированности ее развития, повышение 

территориальной доступности торговых объектов для населения 

муниципального района; 

повышение экономической доступности социально-значимых 

продовольственных товаров первой необходимости для населения 

муниципального района. 

В целях совершенствования деятельности в социальной сфере, 

осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

основные действия будут направлены на: 

продолжение реализации государственных полномочий по 

предоставлению мер социальной поддержки в виде ежегодных и 

ежемесячных выплат и компенсаций, установленных для граждан 

федеральным и областным законодательством; 

обеспечение адресной социальной защиты граждан, нуждающихся в 

социальной поддержке; 

продолжение работы по привлечению  внебюджетных средств для 

оказания помощи малообеспеченным гражданам в рамках реализации 

антикризисных мер; 

продолжение работы по упорядочению назначения и выплаты 

ежемесячных пособий на детей; по выплате ежемесячного пособия по уходу 



22 

 

 

за ребенком лицам, не подлежащим социальному страхованию 

(неработающим), по выплате единовременного пособия при рождении 

третьего и последующих детей; 

обеспечение ежегодного отдыха, оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищных и 

коммунальных услуг в денежной форме гражданам, относящимся к льготным 

категориям, в соответствии с действующим законодательством; 

участие в разработке и реализации целевых программ по улучшению 

условий и охраны труда; 

оказание методической и консультативной помощи работодателям по 

вопросам обеспечения безопасных условий труда и охраны труда 

работников; 

увеличение числа организаций, в которых будут заключены 

коллективные договора, а также повышение качества, принимаемых 

сторонами социального партнерства взаимных обязательств по вопросам 

регулирования социально-трудовых отношений; 

обеспечение реализации государственной программы Новгородской 

области «Содействие занятости населения в Новгородской области и 

оказание содействия добровольному переселению в Новгородскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом, на 2014-2020 годы». 

 

В целях реализации конституционных прав граждан на труд, 

социальную защиту от безработицы, обеспечение наиболее полной 

занятости населения планируется решение следующих задач: 

сохранение стабильной ситуации на рынке труда; 

содействие трудоустройству граждан и обеспечение работодателей 

необходимой рабочей силой; 

обеспечение гарантий социальной поддержки безработных граждан; 

улучшение качества оказываемых услуг в области содействия 

занятости населения. 

Для решения поставленных задач в области содействия занятости 

населения будут реализованы следующие мероприятия: 

содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в 

подборе необходимых работников; 

предоставление субсидии организациям, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг на возмещение затрат на создание условий на совмещение женщинами 

обязанностей по воспитанию детей с трудовой занятостью; 

предоставление субсидии организациям, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 

услуг на возмещение затрат на создание рабочих мест для незанятых 

инвалидов; 



23 

 

 

профессиональное обучение женщин, находящихся в отпуске по уходу 

за ребенком; 

организация временного трудоустройства безработных граждан в 

возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и 

среднего профессионального образования, ищущих работу впервые; 

осуществление социальных выплат безработным гражданам (включая 

выплаты материальной помощи); 

трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы; 

информирование о положении на рынке труда в субъекте Российской 

Федерации; 

профессиональная ориентация безработных граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профессионального 

обучения; 

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации безработных граждан, включая обучение в другой местности; 

организация проведения оплачиваемых общественных работ; 

организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное от 

учебы время; 

организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест; 

социальная адаптация граждан на рынке труда; 

самозанятость; 

психологическая поддержка безработных граждан; 

профессиональное обучение граждан, относящихся к категории 

пожилых людей (старше трудоспособного возраста) по программе «Активное 

долголетие»; 

содействие безработным гражданам в переезде и безработным 

гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для 

трудоустройства по направлению органов службы занятости. 

Осуществление вышеуказанных мероприятий позволит повысить 

занятость населения района, не допустить роста регистрируемой 

безработицы, обеспечить ее приемлемый уровень (0,7% - 0,8%) безработицы, 

не допустить обострения социальной напряженности на рынке труда, 

сохранить трудовые коллективы организаций в период финансовой 

нестабильности и стимулировать их к экономическому росту. 

Вся деятельность системы образования и молодежной политики 

района будет осуществляться в соответствии с реализацией проекта 

модернизации системы общего образования и стратегии развития 

государственной молодежной политики. 

Цель - построение системы образования в районе, способного к 

саморазвитию и к созданию условий для полноценного развития всех его 

участников, создание условий для успешной социализации молодежи. 



24 

 

 

Для реализации данной цели в 2014-2016 годах планируется 

деятельность по следующим направлениям: 

Обеспечение доступности качественного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего образования: 

реализация мероприятий, направленных на отсутствие очередности на 

зачисление детей в дошкольные образовательные организации, обеспечение 

всех детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью получать услуги 

дошкольного образования; 

участие в системе оценки качества общего образования; 

реализация муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в Парфинском муниципальном районе на 2014-2020 

годы». 

Переход на новые образовательные стандарты, федеральные 

государственные требования: 

введение федеральных государственных требований в дошкольном 

образовании района; 

введение федеральных образовательных стандартов во всех  

образовательных учреждениях муниципального района; 

участие в повышении квалификации педагогических и управленческих 

кадров для реализации Федеральных государственных образовательных 

стандартов. 

Развитие системы поддержки талантливых детей и молодежи: 

организация конкурсных мероприятий муниципального уровня для 

выявления одаренных детей и молодежи в различных сферах деятельности; 

организация муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

учащихся общеобразовательных учреждений; 

участие в детских и молодежных региональных, федеральных и 

международных программах (проектах); 

расширение форм сотрудничества с родителями учащихся; 

назначение именной, единовременной стипендии учащимся 

общеобразовательных учреждений. 

Сохранение и укрепление здоровья обучающихся и развитие 

физической культуры, формирование здорового образа жизни в молодежной 

среде: 

организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 

время; 

организация проведения спортивных и физкультурно-оздоровительных 

соревнований, конкурсов, акций; 

участие во всероссийских спортивных соревнованиях «Президентские 

состязания», всероссийских спортивных играх школьников «Президентские 

спортивные игры»; 

организация проведения мониторинга здоровья обучающихся и 

ситуации с употреблением наркотических и психоактивных веществ; 



25 

 

 

организация смотра-конкурса среди общеобразовательных учреждений 

в части работы в сфере развития физического воспитания учащихся района; 

развитие молодежного туризма и скаутинга. 

Развитие системы профилактики, направленной на снижение уровня 

подростковой и молодежной преступности: 

проведение профилактических мероприятий; 

организация мониторинга по отслеживанию уровня правонарушений и 

преступлений в детской и молодежной среде; 

организация мероприятий, направленных на профилактику 

экстремизма и терроризма в молодежной среде. 

Развитие волонтерского движения в детской и молодежной среде: 

организация детских и молодежных волонтерских объединений; 

организация и проведение волонтерских акций по различным 

направлениям. 

Развитие системы патриотического воспитания детей и молодежи: 

организация и проведение мероприятий патриотической 

направленности; 

участие в поисковом движении; 

организация и проведение мероприятий, посвященных 70-летию 

Победы в Великой Отечественной войне. 

Работа с молодой семьей: 

разработка мероприятий, направленных на укрепление семейных 

ценностей; 

организация консультирования молодых семей по вопросам семейной и 

демографической политики. 

Изменение школьной инфраструктуры: 

ремонт зданий образовательных учреждений, создание условий, 

соответствующих санитарным нормам и правилам пожарной безопасности и 

благоустройство пришкольных территорий, детских и спортивных площадок. 

Расширение самостоятельности школ: 

повышение разнообразия форм участия общественности в управлении 

образовательными учреждениями; 

создание положительного имиджа образовательных учреждений; 

информирование общественности о наиболее значимых достижениях в 

сфере образования района. 

Развитие педагогического потенциала: 

участие в новых моделях аттестации педагогических работников; 

инициирование участия педагогов в конкурсах профессионального 

мастерства; 

обновление кадрового состава и привлечение молодых педагогов для 

работы в образовательных организациях. 

Устройство в семьи детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

Применение технологий дистанционного обучения учащихся: 



26 

 

 

создание условий для получения образования лицами с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Введение новых финансово-экономических механизмов в 

образовательные учреждения района: 

поэтапное повышение заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного и 

общего образования. 

Введение эффективного контракта в дошкольном, общем и 

дополнительном образовании: 

внедрение механизмов эффективного контакта с педагогическими 

работниками, руководителями (в части установления взаимосвязи между 

показателями качества предоставляемых муниципальных услуг организацией 

и эффективностью деятельности руководителя образовательной 

организации) образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного, общего и дополнительного образования; 

информационное и мониторинговое сопровождение введения 

эффективного контракта. 

В области демографической политики основные действия будут 

направлены на: 

координацию деятельности по стабилизации и развитию 

демографической ситуации в районе; 

активизацию деятельности Координационного совета по реализации 

направлений государственной демографической политики Новгородской 

области на период до 2025 года на территории Парфинского района по 

обеспечению повышения рождаемости, снижению смертности от внешних 

причин трудоспособного населения района; 

организацию взаимодействия всех структур и ведомств по решению 

приоритетных задач демографической политики муниципального района, 

обеспечив стабилизацию и дальнейшее развитие достигнутых результатов. 

Основными целями развития системы здравоохранения на 

предстоящий период остаются: снижение показателей смертности населения 

района, сохранение и улучшение здоровья людей, увеличение 

продолжительности и качества жизни населения района. 

Задачами развития здравоохранения являются: удовлетворение 

потребностей населения в качественной медицинской помощи, повышение 

доступности оказания гарантированной бесплатной медицинской помощи, 

улучшения демографической ситуации, улучшение лекарственного 

обеспечения граждан, формирование приверженности населения к 

принципам здорового образа жизни, повышение квалификации медицинских 

работников и создание системы мотивации их к качественному труду, 

информатизация здравоохранения. 

В рамках мероприятий по повышению рождаемости в учреждениях 

здравоохранения района будет продолжено проведение доабортного 

консультирования женщин. 



27 

 

 

Повышению качества медицинской помощи будет способствовать 

внедрение стандартов медицинской помощи в лечебно-профилактических 

учреждениях, работающих в системе ОМС. 

Увеличение стоимости стандарта приведет к изменению объемов 

финансирования по статьям расходов, особенно в части медикаментов и 

заработной платы, что должно обеспечить повышение качества лечения, 

своевременность диагностики и профилактику внутрибольничных 

осложнений, рост заработной платы медицинских работников. 

Осуществление выплат стимулирующего характера на основе 

результативности труда создаст дополнительную мотивацию в выполнении 

качественных и объемных показателей Программы государственных 

гарантий оказания населению бесплатной медицинской помощи. 

Продолжится работа по заключению договоров на целевую подготовку 

врачей и среднего медицинского персонала с выплатой стипендий, с 

предоставлением единовременных выплат медицинским работникам при 

первом устройстве на работу, с последующим их закреплением за 

медицинским учреждением. 

Будут реализовываться мероприятия по обеспечению приоритета 

профилактической направленности в деятельности системы 

здравоохранения, включая вакцинацию и эффективную диспансеризацию 

населения, развитию первичной медико-санитарной помощи.  

В рамках приоритетного национального проекта «Здоровье» 

продолжится осуществление мер по формированию мотивации населения к 

ведению здорового образа жизни и совершенствованию системы 

профилактики социально значимых заболеваний. 

Реализация всего комплекса мероприятий в области охраны здоровья 

населения позволит достичь следующих результатов:  

увеличение показателя объема амбулаторно-поликлинической помощи 

до федерального норматива (9,5 посещений на одного жителя);  

доведение показателя объема стационарной помощи до 0,71 койко-дня 

на 1 жителя;  

снижение показателя смертности населения, в том числе смертности 

населения трудоспособного возраста; снижение уровня временной 

нетрудоспособности; снижение показателя младенческой смертности до 8,0 

на 1000 родившихся живыми; снижение показателя заболеваемости 

туберкулезом постоянного населения до 55,0 процентов на 100 тыс. 

населения;  

снижение показателя запущенности злокачественных новообразований 

до 26 процентов. 

Приоритетными  направлениями в развитии культуры будут: 

сохранение и эффективное использование историко-культурного 

наследия (сохранение и использование объектов культурного наследия, в том 

числе объектов археологии, архитектуры, воинских захоронений, обелисков, 

памятных знаков). Продолжится исследовательская и краеведческая работа с 



28 

 

 

целью изучения истории родного края. Планируется дальнейшая работа по 

поиску экспонатов, документов, фотоматериалов для пополнения экспонатов 

музея боевой и трудовой славы Парфинского ДК, музея народного быта 

Полавского Дома ремесел и фольклора; 

сохранение традиций, развитие народного творчества и 

совершенствование культурно-досуговой деятельности (проведение 

народных праздников, фестивалей народной культуры, выставок 

художников, мастеров декоративно-прикладного творчества, в том числе 

участие в областных конкурсах и фестивалях; театрально-концертное 

обслуживание населения); 

развитие туризма (продолжение работы  по выявлению и подготовке 

новых объектов показа, продвижению туристического продукта на 

территории района, сохранению и наиболее эффективному использованию 

национально-культурного и природного наследия  района, сохранению 

условий для удовлетворения потребностей жителей и гостей района в 

активном и полноценном отдыхе, укреплению здоровья, приобщению к 

культурным ценностям края, содействию возрождения и развитию 

традиционных ремесел и промыслов). Планируется  постепенное увеличение 

числа экскурсантов и продолжительность их пребывания при посещении 

разработанных турмаршрутов; 

совершенствование системы информационно-библиотечного 

обслуживания населения района, расширение доступа граждан к 

информационным ресурсам (сохранение и обновление библиотечных 

фондов, обеспечение подписки на периодические издания, компьютеризация 

и развитие информационной сети библиотек, обеспечение доступа населения 

к социально-значимой информации, реализация проектов развития 

библиотек, как центров правовой и муниципальной информаций); 

совершенствование системы профессионального и дополнительного 

образования, выявление и поддержка молодых дарований (дальнейшее 

расширение сотрудничества с высшими учебными заведениями области, 

областным колледжем искусств имени С.В.Рахманинова, отделом 

образования муниципального района по целевой подготовке специалистов 

для учреждений культуры); 

сохранение и улучшение кинообслуживания населения района 

(техническое переоснащение кино-видео-показа, показ социально-значимых 

тематических фильмов по патриотическому воспитанию, проблемам 

наркомании в рамках реализации государственных и муниципальных 

программ); 

развитие физической культуры и спорта (создание условий, 

способствующих сохранению и развитию видов спорта, имеющих 

спортивные результаты, массовость, материальную базу, 

квалифицированные кадры, повышение эффективности физкультурно-

оздоровительной работы, проведение спортивно-массовых мероприятий); 



29 

 

 

материально-техническое и информационное обеспечение (проведение 

текущих и капитальных ремонтов учреждений, приобретение музыкальных 

инструментов, компьютерной техники, звуковой и усилительной 

аппаратуры). 

Для улучшения информационного обслуживания населения, 

совершенствования архивной деятельности планируется: 

дальнейшее обеспечение хранения, комплектования, учета и 

использования документов, образующихся в деятельности муниципального 

района, обеспечение своевременной передачи документов на 

государственное хранение; 

проведение мероприятий по созданию оптимальных условий хранения 

документов и обеспечения их физической сохранности; 

проведение комплектования архива документами, имеющими 

историческое,  научное, социальное, экономическое, политическое и 

культурное значение; 

создание комфортных условий для пользователей архивной 

информации; 

исполнение запросов социально-правового характера (по запросам 

граждан) и тематических запросов (по запросам организаций) в соответствии 

с регламентами оказания муниципальных услуг. 

Развитие местного самоуправления продолжится через создание 

условий для реализации конституционных прав граждан на осуществление 

местного самоуправления в форме непосредственной и представительной 

демократии. 

Предусматривается: 

развитие системы взаимодействия органов местного самоуправления с 

населением; 

повышение эффективности работы Администраций городского и 

сельских поселений  с населением; 

организационное и правовое обеспечение деятельности Думы 

муниципального района; 

подготовка кандидатов и других участников избирательного процесса к 

выборам и другим процедурам прямого волеизъявления граждан; 

с целью координации деятельности органов местного самоуправления 

района ежемесячная разработка календарных планов работы органов 

местного самоуправления муниципального района, графиков участия их 

руководителей в собраниях граждан; 

организационное обеспечение деятельности Главы муниципального 

района, Думы муниципального района, населения по контролю за работой 

органов местного самоуправления района; 

реализация мероприятий муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Реформирование и развитие муниципальной 

службы в Парфинском муниципальном районе на 2014-2016 годы»; 



30 

 

 

ведение реестра муниципальных (государственных) услуг, 

предоставляемых органами местного самоуправления, муниципальными 

учреждениями Парфинского муниципального района; 

внедрение новых информационных технологий в рамках организации 

межведомственного взаимодействия и предоставления муниципальных 

(государственных) услуг в электронном виде; 

обслуживание электронной почты и официального сайта 

Администрации муниципального района. 

В целях социально-экономического развития муниципального района, 

для эффективного решения вопросов местного значения, а соответственно и 

эффективное функционирование органов местного самоуправления 

необходимо совершенствование организации муниципальной службы и 

повышения эффективности исполнения муниципальными служащими своих 

должностных обязанностей. 

Этому будет способствовать: 

совершенствование нормативной правовой базы муниципальной 

службы; 

совершенствование кадровой работы; 

подготовка, переподготовка и повышение квалификации 

муниципальных служащих, дистанционное обучение, а также 

самообразование муниципальных служащих; 

оптимизация штатной численности муниципальныхслужащих; 

привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых 

специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного 

самоуправления. 

В сложившейся системе работы с устными и письменными 

обращениями граждан  следует и в дальнейшем добиваться: 

сокращения сроков и повышения качества их рассмотрения, в том 

числе рассмотрения с выездом на место в присутствии заявителя; 

полного искоренения при рассмотрении обращений  фактов волокиты, 

повторных жалоб; 

проведения «Прямых линий» руководителей района с населением через 

газету «Приильменская правда», выездных приемов граждан; 

использование современных технологий – информационно-

телекоммуникационная сеть «Интернет», ведение диалога с гражданами 

посредством Онлайн-обращений, обращений на Блог Главы муниципального 

района через официальный сайт Администрации муниципального района; 

создания действенной системы работы с населением по 

предупреждению жалоб граждан. 

Приоритетными  направлениями развития районной службы 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на 2014-2016 годы 

будут: 



31 

 

 

совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на 

реализацию единой государственной политики в области гражданской 

обороны; 

снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

обеспечение защиты жизни, здоровья и имущества граждан от 

пожаров; 

развитие нормативной базы муниципальных образований, 

регламентирующей выполнение полномочий органами местного 

самоуправления в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах; 

развитие  и совершенствование технических средств и технологий 

повышения защиты населения и территорий от опасностей, обусловленных 

возникновением чрезвычайных ситуаций, а также средств и технологий 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Приоритетными направлениями деятельности отдела полиции по 

району на 2014-2016 годы будут: 

совершенствование форм и методов по усилению 

антитеррористической укрепленности объектов жизнеобеспечения и 

объектов особой важности; 

совершенствование мер по обеспечению экономической безопасности,  

защите прав собственников от криминальных посягательств; 

формирование комплексной многоуровневой системы профилактики 

правонарушений; 

совершенствование системы реагирования на обращения и обеспечение 

открытости и доступности информации о деятельности органов внутренних 

дел; 

совершенствование оперативно-розыскной деятельности, организации 

раскрытия и расследования преступлений; 

профилактика правонарушений со стороны несовершеннолетних, 

предупреждение детской безнадзорности; 

совершенствование работы с кадрами, профессиональная подготовка и 

воспитание личного состава, укрепление дисциплины и законности.  

 

_____________________ 

 

 

Основные направления мероприятий и практических действий 

«Концепции 2014-2016» направлены на улучшение условий жизни граждан 

района, потребуют совместных усилий исполнительных и представительных 

органов местного самоуправления, общественных организаций, 

работодателей, предпринимателей, должны стать необходимым своего рода 



32 

 

 

гарантом для устойчивого поступательного экономического и социального 

развития района в ближайшие годы.  
 

 


	Российская Федерация
	Новгородская область
	ДУМА  ПАРФИНСКОГО муниципального района
	РЕШЕНИЕ
	РЕШИЛА:
	Приложение
	Концепция

